ac procedibus dictis sunt.

Tertia Generalis reformatio facta est quinto anno pontificatus Leonis I. Pontifice Maximi: nam sub hoc Pontifice non solum B. Gelasius Valerius, & S. Augustinus discipulus Augustinianam reformationem Romanum ex Africa incepit, in latissimam Ecclesias plantavit, autore Onuphrio madidissimis ad Latinum in Leone I. ex qua Ecclesia anguina ex capite ipsa Beato Augustinii reformatio omnes Italicas Ecclesias mox deritata, serm etiam in Generali Concilio Calcedone habito est, et Canon de clericis in monachis degonibus, quem habes in cap. Quindecimatis sub eodem Pontifice congregato processum ordinis reformatione ita constitutum legamus, Presidentem est tuncque Episcopo quadragesima recte debeat, seorsus & mensa, secundum ordinem canonicum, vel regularem vivere studeant, re

L. II.

ue Provincialia. Exinde vero de Reformatione particularibus, & priuatis, qua ipsum ordinem multi canonorum ceteris, & congregatioibus multipliciter decorauerunt.

Prima reformatio Generalis canonorum regularium facta est a Sanctiss. Pontifice & Christi martyre Urbano primo circa annum Christi sexto nostri ducentesimum, & vigesimum. Hic namque Sanctiss. Pontifex cum ipius ordinem a prima illa norma Apostolica declinare animaduisset, Generali decreto per orbem viuenterum emisso, ad pristinam vitam regulam, & ad votum obseruantiam renouandum statim curauit. Extratus decretum ea de causa promulgatum in epistola ipsius Urbani primi ad omnes Catholicos transiusta, que habetur in primo volumine Conciliorum, necnon in Decreto cap. Secundum 12. q. I quod omittit, quia in dictis locis videri potest.

Secunda Generalis reformatio facta fuit quartodecimo, primo in quadam in Ecclesia Romana per Beatum Papam Sylvestrum, qui in facrofanea Lateranensi Basilica per magnum Constantini fundata clericos regulariter viuentes secundum normam Apostolicam instituit, quam ob causam alij Pontificis plenum ordinem canonorum reguliculam Ecclesie Lateranen. originarium ordinem nuncpare confituerunt, ut supra indicauimus, non ut ceteros omnes clericos ad communiam vitam clericorum Apostolicorum reduceret, clericos ergo diutius adiunxit, ut in Breuiario Romano, necnon etiam in Pontificis habetur, cum de verò in Ecclesiis Vercellentibus per B. Eusebium in Novariensi per S. Gaudentium, in Mediolanensi per Ambrosium, in Gallicanis Pictaventis, & Turonensis per sanctos Episcopos Hilarius, & Martinus, in Ecclesia Orientali per magnum Basilius, & S. Athanasium, ac demum in Africana per sanctissimum Patrem & Patriarcham nostrum in melius Augustinum, de quibus in precedentibus dictum fuit.

**H.** Tertia Generalis reformatio facta est quinto seculo sub Leone I. Pontifice Maximo: nam sub hoc Pontifice non solum B. Gelasius Valerij filius, & S. Augustini discipulus Augustinianam reformationem Roman ex Africa inuectam in Lateranensi Basilica plantavit, autore Onuphrio in additionibus ad Platianum in Leone I. ex qua Ecclesia unquam ex capitulo Beati Augustini reformatio in omnes Italicas Ecclesiastis mox derivata; verum etiam in Generali Concilio Calcedone habitu editus est Canon de clericis in monasteriis degentibus, quem habes in cap. Quida monachorum 18. q. 2. sed & in Concilio tertio Arelatensi sub codem Pontifice congregato pro eisdem ordinis reformatione ita constitutum legimus. Prudentius est invenire Episcopo qualiter canonicis vivere debant, necnon & monachis secundum ordinis canonicum, vel regularem vivere studeant, ut

Lob. II. N n per

ait apostolus: *Vnuquisque in qua vocatione vocatus est, in ea vivere studeat.*

Quarta Generalis reformatio facta fuit sexto seculo per magnum Gregorium Romanum Pontificem extant enim duo illius canones, in quorum altero Augustino Anglorum Episcopo mandat, in Ecclesia Anglicana clericos regulariter viuentes instituire iuxta morem clericorum primitivae Ecclesiae; in altero vero praecepit, ut Episcopi omnes iacerdotes, diaconos, ac ceteros clericos ilorum visitationi subiectos canonice, id est reguliter viuere compellant, habentur hi canones c. Quia tua fraternitas, & cap. Quoniam velim t. q. sed ut video, quid in hoc opere Sanctiss. ille Pontifex praeferit, audi Ioannem Diaconum lib. 2. cap. 12. de illo sic loquente. Idebantur postmodum cum eruditissimum clericis adhuc Pontificis religiosissimi monaci, & in diversis professionibus habebantur vita communis, ita ut talis esset usus sub Gregorio pene urbem Romanam Ecclesias, qualu sub apostoli a Luca, & apud Alexandram & Philemon commemoratur, & supra cap. 5. Verbi radices virtutum eucleret, & virtutes plasaret, & cubiculo suo omnes seculares amouit, clericorum religiosorum, vel monachorum prudentissimos familiares, & confidantes sociavit. vide cap. 11.

Quinta Generalis reformatio facta est nono seculo sub Summis Pontificibus Leone III. Stephano IV. Eugenio II. Gregorio IV. Leone IV. & Benedicto V. nam in primis sub Leone III. & Carolo Magno anno 813. habitum est quartum Concilium Arelatense, in quo renovatus est canon Concilij tertii proxime relatus. & est caput sextum dicti Concilii quarti, addito alio canone, ut non amplius suscipientur in monasteriis canonorum, aut monachorum, quam in eisdem monasteriis absq; necessaria cum rerum permutatione degere possint, & est caput octauum. Deinde sub codem anno habita sunt Concilia Turenensia III. in quo non pauca edita pro reformatione canonorum ab antiquo tempore in monasteriis degentibus sub regimine Episcoporum, vel Abbatum, qua legi possunt in codem Concilio, quod habetur in tertio volume cap. 24. 25. & 31. Eodem anno habita est Synodus Moguntina, in qua plura ad canonici ordinis reformatio fuit constituta, quae habentur cap. 9. & 20. & 21. Eodem anno celebrata est Synodus Remensis, cuius caput 25. cum quinque sequentibus in codem negotio Reformationis canonicotum regularium consumuntur. Anno vero sequenti 816. sub Stephano quarto, & Ludouico Pio Imperatore congregata est Synodus in civitate Aquisgranis, in qua eadem reformatio exactissime fuit tractata, & absoluta, ut pater in Actis dictat Synodi cap. 115. usque ad finem, edito etiam libro ex varijs Sanctorum Patrum, autoritatibus pro eadem reformatio collecto, quem pisisimus Imperator Ludouicus per omnes ciuitates, & monasteria canonici ordinis sui misit, imperio

per manus missorum prudentium, qui illum in omnibus facerent transcribi, ut teflatus Aimo-nius lib. 5. de Gelfis Francorum cap. 10. sic scri-bens: Imperator Generalem habuit conuentum Aqui-granum, in quo quantum fervorū circa diuinum cultum pellorū gestare in area, toto declarauit adnisi: Con-gregati enim Episcopi, nobilissimique Sancta Ecclesia Clero feci componi, ordinarique librum canonea vi-ra normam geflantem, in quo totius ordinis perfectio continetur, sicut reculust ipse fatur, in quo etiam inferi rursum cibi, poterget, arque omnium necessario-rum summan, ut onus et amori, quam sanctimonia-les sub hoc ordine Christo ferventes nulli præpediti uerebitatibus, libera fervore Domino militare ueni-ent: quem librum per omnes Ciuitates, & monas-teria canonici ordinis sui misit imperio per manus mis-sorum prudentium, qui illum in omnibus supradictis fa-crent transcribunt &c. Neque vero in Ecclesia solū Gallicana, verū etiam in Ecclesia Romana ipsi Summi Pontifices opus tam factum, & tam praeclarum pro virili adiunxerant, nam circa annum 844 Eugenius Secundus ex canonico regulari, & Archipresbytero S. Sabini ad Pó-tificalis dignitatis gratiam subleuatus, inter alii tanto Pontifice vere digna facinora Concilio se-xaginta, & triū Episcoporum Romæ congregato, Generale decreta condidit, ut claustra apud Ecclesiās confluerentur, in quibus clerici disciplinis Ecclesiasticis vacarent, quibus com-munis esset domus, & victus. quod decretem à Leon IV. in alio Concilio Romano anno 855. cele-brato renouatum, Gratianus suo decreto inservit in cap. Necclaria 12. q. 1. neque vero eius-modi decreto contentus idem Sanctissimus Pó-tifex Eugenius in eodem Concilio librum edi-dit, quem Canonicum quinque capitulorum ad titulatum omnibus canonicos obseruantem mā-davit, ex quo tum Ivo Carnotensis, tū ipse Gra-tianus plures Canones suis decretis inferendos curauerunt. Ac demum ut alias Synodos Provin-ciales omitamus, in quibus eodem seculo eadem reformatio est tractata, ut videre est in Meldensi an. 845 sub Sergio Secundo habita cap. 10. n. 55. & 58. necnon in Ticiensi an. 856. sub Benedicto III celebrata. Idem Ludovicus Pius anno 833. Gregorio IV. Rom. Pontifice annuente, alterum Concilium in eadem ciuitate Aqui-grani cog-e-dum curauit: ac in eo reformationem in altero Concilio promulgatam iterum confirmari, & execu-tionis mandari, prout illa eiusdem Concilij verba par. 3. cap. 15. demonstrant: in Coddigi verso congre-gationum tam canonorum, quam monache-rum, necnon fundamontium summonerē Audendum consenserunt: ut in omnibus locis claustra eis prouideantur, religione coram congruentia, sed & habitacula domorum, in quibz religio Deum sequi voluntibus perfici, arque augeri posse, portus quam vita uirirt. Hoc temen ut non negligatur a Prelatis congregatio-num, missis Dominis committatur. Modus autem er-

gat: sicut congregationum disciplinam huiusmodi est, ut cauonis secundū id quod continetur in libro, qui de eorum vita collectus est, religio congruerat.

Sexta generalis reformatio inchoata est vnde-

cimo seculo, per Nicolau Pontificem hu-

nominis Secundum,

hic enim beatus Pommer

anno 1059. in Basilia Lateranensi conueni-ctum,

& tredecim Episcoporum conuocauit, in

quo inter alii sanctissima decretū de clericis ei-

nonicis ita definitū est: Ex prescriptis statutis, nī

predicitorum ordinum, quidem Praedecessoribus

obedientes & captiuitate seruauerint, iuxta Ecclesiā, quā

bus ordinari sunt, sicut spartet religiosi clerici, mandu-

mandi, & dormanti, & quādūdū ab Ecclesiā

venit, communiter habant, & rogantes uaneuerint

ad Apostolū, communem seruēt vitam, ammōni-

peruenientē studeant. Habebit dictum Concilium in

quarto volumine in actis Nicolai II.

Porro en-dē reformatio inchoata est a Nicolaus ap-

peccatus est, qui in eidem Sede Pontificis faci-

sit Alexander Secundus, ante Lucenū Episco-

pus ex canonico Lateranensi Anselmus de Bal-

guis vocatus, qui Pontifex resuauit, mortu-

am Patriarchalem Basiliacā Lateranensem po-

S. Frigidiani Licensis canonicos reformauit.

Et Onuphrius in lib. de septem Viris Ecclesi-

ī Ecclesia sancta Crucis in Ierusalem, quod etiam

Anastasius Quartus in quadam Privilegio Ioani

Priori Sacro-fondate Bafile Saluatoris Domini

qui Constantianina vocatur, paritere SS. Io-

annis Baptiste, & Euangelite, ac eius fratris

concessio, non obscurē his verbis indicantem capi-

per obvīa in Domino filijs Ecclesiā ipsam, in qua-

uino mancipati illi obsequi, ad exemplar predice-

ris nostri beatae memoria alexandri Pape Secundi a-

postolica Sedis privilegio communiat, in primis si-

quidem fluentes, ut ordo canonicos qui secundū

Deum, & B. Augustini regulam observantia infinitus,

perpetuū ob tempora innoſtū obseruat.

Inde vero Concilio Romæ habito Decretū Ni-

colai Praedecessoris sui de communione, & celi-

tate a clericis regularibus ad normam vita Apo-

stolia seruanda, totidem verbis renouatum, & vi-

dere est in eius decreto, quod integrum except

Gratianus e. Prater 32. dicit. Illud vero non omi-

ten dum, huius tam pī, & tam praelati opī pī-

cipuum autorem, aut certe suaform, et tempi-

state fusile B. Petrum Damiani, quod ex multis

ipsius Epistolis, sed praetertim ex ea quā hic pī

fa de causa scribit ad Alexandrum I. Quod est in

primo libro epistolarū dicti Petri Damiani non

decima sexta, cuiusq; meminit Cardinalis Ben-

nito tomo II. Annalum sub anno 1053. mutu-

intuere licet, quod forsan in causa extitit, exper-

que autores illum inter canonicos regulares emi-

fuerint, & Constitutionem Postuelum, qua

Paschali Secundo sunt firmata, autem affi-

uerint, quod a vero longè absit, ut alii dicue-

ntur. 40 (66) 30

CAPUT

De generali reformatione Ca-nonicorum regularium anno Domini 1339. per Benedictum Papam huū nominis XI.

promulgata.

Ostrena generalis, canonicī ordinis reformatio ea extitit, que facta est per Benedictum Papam huū nominis XII. qui erat mentē, & profellōne religiosissimus, postquam ad fulgūm eminenti. Pontificis alterū etiamē magis in votis se habu-erat, quam in votis regularium ordinis ad priuilegium institutionē reducere, ac ea amplectere plurimi relaxatos reformatos, quod ex eisdem Pontificis Decretis, & literis Apo-lotica de causa emanatis, ac nouissime in pri-uate Bullarij per Laurentum Cherubimini e-ā compulsi, satis clare intueri licet. Is itaque regimē Pontifex inter alios regularium ordinis, ad illū canonicos mentis oculos di-recte, & dilectim canonicā in plerisq; mā-deribus, relapsis penitus, vel occasum exēcūtū animaduertens, ut illam erigeret, ac sequens, ita animi contacti infiniti, ut pro illis canonicis non tam vixit, quod ait, Bullam, ut integrum librum Constitutionum edidisse, et quoniam librum Constitutionum, ut Iohannes Trulli Arago-ni, canonice verbis utrū in primo suo lib. de canonicis cap. ad finem, etiamē nostri canonici, gratiosū superiores continuo exercitio retinui-ant, et cum eis in suis, ut nec sacerdos ordo tam-ū, & claustris, & cladem acceptipit, nec ad occu-pationem, medendūq; tori incommodis, omni-verse uane occluderetur. Verum quod ea itinere nostra deputata est conditio, ut in prae-cīsione hinc aliqua difficultate ferarū, ad bonum vero nonnulli cum magno labore, ac co-sas contendentes, & quādūdū exsistunt, nisi manu-Dei validissima tenemur, a bēnē capitis reuo-cari, facilius, et lege illa sanctissime, li-teris etiamē Provincias promulgatae, et etiamē etiamē Capitula provincialibus coactis, vñi quādūdū mandata, brevissimo tempore in-temulo, sive in Italia, sive etiamā in Gallijs, Hispa-nijs, Alemania, et ceteris Provincijs in defuc-tū, nonnullū adeō, ut vix illū nomen memore-rem, et quod ad Hispanos attinet, referam hic, quādūdū Iohannes Trullus loco proximē ci-tando, ministrum lib. I. cap. 11. ad finem: ubi-que inquit, auctoritate XII. Prater Regulares Ecclesiās Cœlestibz, & rem allatissimam Provinciarum